
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

 

DETERMINAZIONE DELLA  AREA TECNICA N° 73 

 

 

OGGETTO: LAVORI ADEGUAMENTO E RISANAMENTO RETE DISTRIBUZIONE IRRIGUA 

SUBCOMPRENSORIO POSADA - LOTTO 1. AG_AGR_017, CUP I44H17000350006, CIG 

9112575EC4, PROROGA TERMINE ULTIMAZIONE LAVORI - IMPRESA LUPPU S.R.L.. 
 

Il giorno 11/07/2024, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’area 

tecnica dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica); 

VISTO l'art.27 del vigente statuto consortile, che individua le funzioni dei Direttori di area dell’Ente; 

VISTO il vigente P.O.V. consortile; 

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTA la vigente L.R. n.8/2018 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione n. 22181/742 del 04.12.2017 del Servizio Programmazione e Governance dello Sviluppo 

Rurale, l’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale della Regione Autonoma della Sardegna ha affidato in 

delega al Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale l’attuazione dell’intervento denominato “Adeguamento e 

risanamento della rete di distribuzione irrigua nel sub-comprensorio del Posada mediante sostituzione delle condotte 

distributrici in amianto-cemento con altre in PVC e ghisa sferoidale. – Lotto 1°” Cod. Intervento AG_AGR_017, per il 

quale ha altresì concesso un finanziamento complessivo di Euro 1.000.000,00, a valere sui fondi FSC 2014-2020, 

Patto per lo Sviluppo della Regione Sardegna del 29.07.2016; 

- a detto intervento è stato attribuito il seguente CUP I44H17000350006; 

- a seguito di motivate dimissioni dell’allora RUP ing. Antonio Madau in data 10.03.2023, con determinazione del 

dirigente dell’area tecnica consortile n. 48 del 10.03.2023 le funzioni di RUP sono state affidate all’ing. Davide Pani; 

- con determinazione n. 70 del 20.07.2018, il sottoscritto ha affidato all’Ing. Davide Pani, funzionario dell’Ufficio 

Tecnico consortile, l’incarico di supportare le attività in capo al predetto R.U.P.; 

- con determinazione del Dirigente dell’Area Tecnica consortile n. 144 del 14.07.2022 è stato costituito l’ufficio di 

Direzione Lavori, nelle figure dei dipendenti consortili ing. Massimiliano Ventroni con la funzione di Direttore dei 

Lavori e del geom. Mario Meloni, con la funzione di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione e direttore 

operativo; integrato con determinazione del Direttore Generale n. 19 del 05.05.2023 con la nomina del Sig. Giovanni 

Coronas, dipendente dell’Area Tecnico-Gestionale ed Agraria dell’Ente, avente la funzione di ispettore di cantiere; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica consortile n.259 del 30/12/2022, a seguito di espletamento di 

procedura aperta ai sensi degli artt.36, 59, comma 1, e 60 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., l’appalto integrato per 

l’affidamento della progettazione esecutiva dell’intero intervento e la realizzazione, in due fasi, dei lavori in oggetto, è 

aggiudicato, in favore della Ditta Luppu S.r.l. con sede in Orgosolo (NU) per l’importo complessivo pari a €. 

721’334,23, di cui € 684’294,68 per lavori a misura previsti nel primo lotto, €. 19’212,19 per oneri di sicurezza ed €. 

17’827,36 per la progettazione esecutiva del 1° e 2° lotto 

- il contratto di appalto relativo all’intervento summenzionato è stato stipulato con la suddetta Ditta in data 

03.03.2023, Rep. 6424, registrato a Nuoro il 09.03.2023 al n.830 serie 1T; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica n. 165 del 16.10.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 

lavori in argomento, a firma del progettista incaricato dall’impresa ing. Marcello Angius con sede in Quartu (CA); 

- i lavori sono stati consegnati in data 25.10.2023 come da relativo verbale di consegna definitiva redatto ai termini 

dell’Art. 5 del DM 49/2018, che fissava la data di ultimazione dei lavori a tutto il giorno 08.03.2023; 

- con determinazione del dirigente dell’area tecnica n. 26 del 19.03.2024 è stata concessa una proroga di 100 giorni 

naturali e consecutivi sul termine di ultimazione dei lavori che risultava così fissato a tutto il 16.06.2024 posticipando 

ogni valutazione in merito ad una eventuale sospensione dei lavori al subentro della stagione irrigua, in funzione 

delle esigenze tecnico-gestionali dell’Ente e di quelle operative del cantiere; 



 

 

 2

RILEVATO che, con nota prot. consortile n. 3791 del 27.05.2024, il Coordinatore per la Sicurezza in corso di 

Esecuzione, ha disposto, nell’ambito dei lavori in premessa, l’interdizione delle lavorazioni previste nel tratto della 

linea B in quanto interessate dalle interferenze con due linee elettriche di AT e MT, la cui risoluzione comporta 

l’interruzione del servizio elettrico ed il rilascio del nulla osta all’esecuzione dei lavori da parte dell’Ente gestore; 

CONSIDERATO che: 

- con nota acquisita al prot. consortile n. 4236 del 14.06.2024, l’impresa esecutrice ha avanzato una ulteriore richiesta 

di proroga ai sensi dell’art. 35 del Capitolato Speciale di Appalto, motivata da ritardi nelle forniture e dalla presenza 

delle suddette interferenze dei lavori con due linee elettriche di AT e MT; 

- l’impresa ha dichiarato, nella succitata istanza di proroga, che in caso di accoglimento della stessa non avrebbe 

accampato richieste di maggiori compensi e/o causato disservizi per le utenze consortili; 

ACQUISITO il parere positivo del RUP sulla concessione della proroga di 100 giorni naturali e consecutivi sul termine 

di ultimazione lavori; 

VISTO l’art. 107 c. 5 del d.lgs. n.50/2016; 

VISTI gli artt. 34, 35, 36, 37, 38, 39 dello Schema di Contatto e Capitolato Speciale d’Appalto 

RITENUTO, in ragione di quanto sopra considerato, di accogliere l’istanza di proroga limitatamente a 80 giorni 

naturali e consecutivi; 

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. D. Pani; 

DETERMINA 

1. di concedere, sulla base di quanto esposto in premessa, all’Impresa Luppu S.r.l., la proroga di 100 (cento) giorni 

naturali e consecutivi sul termine di ultimazione dei lavori denominati “Adeguamento e risanamento della rete di 

distribuzione irrigua nel sub-comprensorio del Posada mediante sostituzione delle condotte distributrici in amianto-

cemento con altre in PVC e ghisa sferoidale. – Lotto 1°” (CUP I44H17000350006; CIG 9112575EC4); 

2. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’amministrazione 

consortile; 

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo consortile, ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello 

statuto consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e 

s.m. e i.; 

4. di trasmettere la presente determinazione al RUP ed al Direttore dei Lavori per gli adempimenti di competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

proposta n. 486 del 09/07/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 11/07/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  11/07/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


